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Abstrakt:
V roce 2022 došlo k dramatickému pokroku ve vývoji umělé inteligence, kdy strojová

automatizace dokáže generovat texty a vizuální díla na srovnatelné úrovní s velice zkušenými

lidmi. Tato probíhající proměna nástrojů je tak rychlá a zároveň tak zásadní, že je nebývale

obtížné ji smysluplně reflektovat. Tato práce se věnuje souhrnnému pohledu na současné

trendy a zároveň nabízí esejistickou perspektivu odstupu skrze paralely ve výrazových

prostředcích z žánru sci-fi, které se zabývají existenciálními koncepty jako odcizení, autenticita,

paranoia a smysl života. Cílem je identifikovat některé mlhavé dichotomie a paradoxy, se

kterými nás tvůrčí A.I. konfrontuje a navrhnout možnosti jejich katarzní dekonstrukce pomocí

schématu dvojité vazby psychologa a kybernetika Gregory Batesona a východisek existenciální

filozofie.

Abstract:
By 2022, there has been a dramatic progression in Artificial Intelligence development when

machine automation is capable of generating texts and visual works at a level comparable to

that of very experienced individuals. This ongoing transformation of tools is so fast and so

fundamental that it is unusually difficult to meaningfully reflect on it. This paper provides an

overview of current trends and an essayistic perspective of distance through parallels in the

expressive means of the Sci-Fi genre dealing with existential concepts such as alienation,

authenticity, paranoia, and the sense of life. The aim is to identify some of the elusive

dichotomies and paradoxes that creative A.I. confronts us with, and to suggest possibilities for

their cathartic deconstruction through the double-bind scheme of psychologist and cybernetician

Gregory Bateson and ideas from existentialist philosophy.
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Tvůrčí umělá inteligence jako kulturní generátor
existenciální tísně - jak vzniká a jak se s ní vypořádat

Úvod

Předpokládám že v době obhajoby, tedy měsíc od napsání těchto řádků, bude část této

práce výrazně zastaralá

Jsme v bodě, kdy jedna z aktuálních a málo předvídaných domén umělé inteligence (AI)

je rozvoj tvořivosti. AI už teď může velice dobře nahrazovat lidi v oblasti vizuálního umění a

dokonce ani čtenář této diplomové práce si nemůže být jistý, jestli (nebo alespoň do jaké míry)

nebyl následující text automaticky vygenerovaný počítačem.

Co to pro nás znamená? Co nám to přináší a jak nás to ohrožuje?

S rozvojem AI vznikají nová usnadnění a vylepšení, ale také nové výzvy a problémy.

Probíhá technologický skok, který oblast tvůrčích činností převrací jak existenčně - řada

kreativních aktivit dramaticky ztratí tržní hodnotu; tak i existenciálně - spousta věcí přestane

dávat smysl a svět bude ještě více matoucím místem. Tyto změny začneme pociťovat během

příštího roku stále intenzivněji.

Možná je to naivní, paranoidní až drzá věštba. A nebo je možná naivní a drzé se

domnívat, že kultura bude za tři roky fungovat podobně jako dosud.

Když mají lidé do něčeho složitého omezený vhled, dostává na síle kolektivní povědomí.

Na individuální úrovni můžeme mít kompetentní jednotlivce, kteří svou vynalézavostí a

podnikavostí dokáží novou vlnu technologií ukočírovat a využít ku prospěchu. Na kolektivní

úrovni bude svět mnohem mlhavější. Kde je mlha, tam je méně světla, a kde je málo světla, tam

jsou siluety a kde jsou siluety, tam jsou strašidla.
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Tato esej, která je procházkou v mlze na boso, si klade výzkumnou otázku: jakými

mechanismy může současný kulturní koncept umělé inteligence vyvolávat v lidech pocit

existenciální tísně a jak je možné se s tímto efektem vyrovnat?

Diplomová práce se v první části zabývá souhrnem aspektů současných AI technologií.

Smyslem tohoto přehledu je především ukázat výseč trajektorie, kterou se aktuální

technologický proces ubírá - detail, ze kterého můžeme lépe zkusit extrapolovat budoucí vývoj.

Dále jsem vybral několik výrazových prvků ze science-fiction, které když rekonstruujeme,

můžeme částečně získat nadhled i nad aktuálními technologiemi. Na závěr se pokusím

syntetizovat aspekty tvůrčí AI, argumenty z existenciální filozofie a koncept dvojné vazby, který

popsal kybernetik a psychiatr Gregory Bateson.

Smysl této práce je upozornit na akutní proměny technologicko-kulturní krajiny a

zamyslet se nad jejím dramatickém zobrazování. To je pro mě jako dokumentaristu zajímavé,

protože při pozorování světa budu nevyhnutelně konfrontován s principy, které jsme znali

především ze science-fiction a mentálních filozofických experimentů.

Práce pohlíží na AI jako narativní figuru či estetický prvek. Od gigerovského hybridního

biomechanického tělesného hororu po vášnivé Replikanty z Blade Runnera, kteří vykazují

hlubší emoce než živí lidé.

Z důvodů aktuální naléhavosti a složitosti tématu, má práce formu subjektivní eseje,

která kombinuje mainstreamové vědecké poznatky a vlastní pozorování živého vývoje. Spousta

zásadních jevů je velice čerstvá a tak jsou v této práci představené bez hlubší analýzy jako

forma svědectví, které je součástí než vědecké metody, tak metody zpětného inženýrství, kdy

se zkoumá, že něco funguje, aniž bychom přesně dokázali popsat proč. Zároveň jde o proces

mapování rychle projíždějícího vlaku. Jenže jde o vlak, ve kterém teď sedí všichni audiovizální

tvůrci, kteří se dosud hluboce neetablovali v kulturních institucích. Toto je pokus vyskočit na

střechu vlaku a podívat se, kam to vlastně jedeme.
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1. Současný stav a trendy umělé inteligence

Luddita rozbíjí viktoriánskou

počítačovou serverovnu.

Prompt: 19th century

engraving of a luddite with a

hammer smashing a modern

data center -- v4

Ilustrace vygenerovaná AI

systémem Midjourney V4

Autor promptu: Petr Salaba

1.1 Než přišla umělá inteligence

Při pohledu do historie uvidíme dlouhou řadu technofóbních varování a dnes už naivně

znějících výkřiků. Z 19. století známe obrazy ludditů, kteří ve viktoriánské Anglii ničili tkalcovské

stavy. A snad nejstarší kritiku nových vynálezů najdeme u Platóna v dialogu Faidros datovaného

370 př. n. l. Sokratés zde cituje příběh o egyptském králi Thamuovi, který odpovídá bohu

Theuthovi (známý jako Toth, vyobrazovaný s hlavou ptáka ibise), o kterém se vypráví, že

“vynalezl nejprve nauku o číslech a počtářství i geometrii a astronomii, dále pak hru s kaménky

na desce a v kostky, a zejména také písmo.” Úryvek, kde zaznívá kritika vynálezu písma:
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“Veliký umělče Theuthe, jeden dovede přivésti na svět výtvory umění, druhý zase

posouditi, kolik v sobě mají škody a užitku pro ty, kteří jich budou užívat; tak i nyní ty,

jakožto otec písma, jsi z lásky o něm řekl pravý opak toho, co je jeho skutečný význam.

Neboť tato nauka zanedbáváním paměti způsobí zapomínání duších těch, kteří se jí

naučí, protože spoléhající na písmo budou se rozpomínat na věci zevně, z popudu

cizích znaků, a ne zevnitř sami od sebe; nevynalezl jsi lék pro paměť, nýbrž pro

upamatování. A co se týče moudrosti, poskytuješ svým žákům její zdání, ne skutečnost;

nebo stanouce se sečtělými bez ústních výkladů, budou působit zdání, že jsou

mnohoznalí, ačkoli budou většinou neznalí, a ve styku budou nepříjemní, protože z nich

budou lidé zdánlivě vzdělaní místo lidí vzdělaných opravdu.”1

Původní záměr byl tento úryvek použít jako ilustraci naivní starověké představy o

technologiích. Nicméně Platón překvapivě nadčasově trefně vystihl problém technologií, že se

skutečně na individuální úrovni jedná o kompromis, kdy externě nabitá síla může umenšovat

naše interní lidské kapacity. Na celospolečenské úrovni ovšem komunikační technologie zcela

jasně vedou k větší produktivitě a umožňují řádově komplexnější práci s informacemi. Jestli

takový vývoj vede k větší spokojenosti, je předmětem sporů.

Například historik Yuval Harari patří k řadě odborníkům, kteří z antropologického

pohledu argumentují2, že agrární revoluce zhruba 12 000 př. n. l. sice vedla k rapidnímu

rozmachu civilizace, ale na individuální rovině si původní člověk-sběrač pohoršil. Ohromné


[…]

rozměrů jak ji například satiricky předpověděl Karel Čapek v novele Továrna na absolutno. S

bezmezností bude souviset i bezprecedentní inflace děl a vjemů. Pravděpodobně tak

vykrystalizují zcela nové způsoby a strategie, jak získavat pozornost publika. Například éra

sociálních sítí dala vzniknout konceptu click-bait.

Je také možné, že zcela nový význam dostane tělesné prožívání a do nějaké míry

nastane smrt obrazovky. A s tím také smrt židle. Už dnes se ozývají hlasy “sitting is the new

smoking.” Přestože teorie vtělené kognice relativizuje hranice našeho těla, větší zaměření na

tělesné prožitky pravěpodobně nebude tolik ohroženo novou technologickou bezmezností.

48 ibidem
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Zajímavé je, že premisa povídky a adaptované videohry Nemám ústa a musím křičet49 je

umělá inteligence, celoplanetární superpočítač, který bezmezně trpí, protože je inteligentní ale

nemá tělo.

Praktický rozdíl ve fungování ve světě reprezentací Platónových meta jeskyní vícero

řádů a senzomotorickým prožíváním tady a teď je kvalitia zpětné vezby. Reprezentativní

digitální svět je soukolí, které je nám velice vzdálené a jsme mu vydáni napospas, to prakticky

ilustrují i obchodní modely řady aplikací a videoher svou metodou cukru a biče. Sociální sítě a

videohry nám mohou dávat vyloženě šťavnatou zpětnou vazbu ve formě lajků, odznáčků a

postupů do vyšších levelů, na které je velice snadné si vybudovat závislost. Zároveň tyto

systému vedou k našemu otupění a senzorické inflaci a nebo nám mohou dle libovůle pozitivní

zpětnou vazbu odepřít (pay to win modely a premiové funkcionality sociálních sítí). Naopak

senzomotorické prožívání je na spektru něčeho mnohem bližšího a jaksi férovějšího v tom

smyslu, že bezpečněji můžeme spoléhat na svou intuici.

Umělé inteligence se můžeme zeptat, co si o tom myslí. S tím, že jí můžeme vložit intenci aby

se mnou nesouhlasila:

Prompt:
Write me an essay about why the idea and theory of embodied cognition will not save
humans from being replaced by computers in all the aspects of their lives.

Embodied cognition is the theory that the human mind is not only a product of the brain, but is

also shaped by the body and the environment. This theory has been used to explain why

humans are able to learn and remember better when they are physically engaged in an activity,

like dancing or playing an instrument. However, embodied cognition does not explain why

humans are able to think and reason at all, let alone why they are better at it than computers.

The main reason why embodied cognition will not save humans from being replaced by

computers is that humans are not the only beings with bodies. There are also animals, which

have brains that are much smaller and simpler than ours. And yet, animals are able to learn and

49 I Have No Mouth and I must Scream; Cyber Dreams; 1995
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remember just as well as humans, if not better. This shows that the ability to learn and

remember is not tied to the size or complexity of the brain, but to the body and the environment.

In addition, there is growing evidence that the human brain is not as special as we thought it

was. For example, research on artificial intelligence has shown that computers can be made to

think and reason like humans. In fact, in some cases, computers are already better than

humans at certain tasks, like playing chess or Go.

So, while embodied cognition may help explain why humans are good at certain tasks, it does

not explain why humans are the only beings who can think and reason. And without this

explanation, humans will not be able to save themselves from being replaced by computers in

all the aspects of their lives.

Český překlad (gpt-3)

Prompt: Napiš mi esej o tom, proč myšlenka a teorie tělesného uvažování nelze použít k

zachování lidského života před nahrazením počítači ve všech aspektech života.

Embodovaná kognice je teorie, že lidská mysl není produktem jen mozku, ale je také ovlivněna

tělem a prostředím. Tato teorie byla použita k vysvětlení, proč jsou lidé schopni lépe učit se a

pamatovat si, když jsou fyzicky zapojeni do aktivity, jako je tanec nebo hraní na nástroj.

Nicméně, embodied cognition nevysvětluje, proč jsou lidé schopni myslet a rozumět vůbec,

natož lépe než počítače.

Hlavním důvodem, proč pojmová kognice nebude schopna zachránit lidi před nahrazením

počítači, je to, že lidé nejsou jediná bytost s tělem. Existují také zvířata, jejichž mozek je

mnohem menší a jednodušší než náš. A přesto jsou schopna se učit a pamatovat si stejně

dobře jako lidé, ne-li lépe. To ukazuje, že schopnost se učit a pamatovat si není spojena s

velikostí nebo složitostí mozku, ale s tělem a prostředím.

Kromě toho existuje stále více důkazů, že lidský mozek není tak speciální, jak jsme si mysleli.

Například výzkum umělé inteligence ukázal, že počítače mohou myslet a uvažovat stejně jako

lidé. Ve skutečnosti ve některých případech jsou počítače už lepší než lidé ve specifických

úkolech, jako je hra na šachy nebo Go.
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Takže, i když pojmová kognice může pomoci vysvětlit, proč lidé jsou dobří v určitých úkolech,

nevysvětluje to, proč jsou lidé jedinou bytostí, která dokáže myslet a uvažovat. A bez tohoto

vysvětlení nebudou lidé schopni se uchránit před nahrazením počítači ve všech aspektech

svého života.
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Závěr

Vše nasvědčuje tomu, že technologicko-kulturní proměny budou v následujících letech nabírat

na intenzitě a že nejde o přechodný trend. Je pravděpodobné, že řada tradičních institucí a

struktur projde velice dramatických zemětřesením. Řada institucionálních hodnot se rychle

extrémně decentralizuje a ještě víc zdemokratizuje. Řešením je drzá zvídavost a přestup do

vyššího řádu meta chápání signálů a zaměření se na performativní prožívání.

Pohled do blízké budoucnosti kinematografie (uživatelské rozhraní Discord pro systém
Midjourney):
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