Katedra dokumentární tvorby
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské ☑

Autor/ka práce: Petr Salaba

Název práce: Tvůrčí umělá inteligence jako kulturní generátor existenciální tísně - jak

vzniká a jak se s ní vypořádat

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky ☑

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Andrej Sýkora, KHD

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu. E

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce D

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava . A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práca Petra Salabu si kladie za cieľ preskúmať dôležitú kultúrnu úlohu, ktorú budú mať v
nadchádzajúcich rokoch či desaťročiach rôzne verzie modelov strojového učenia, neurálnych sietí a
iných nástrojov, publicistickou skratkou označované ako “AI”, alebo “umelá inteligencia”. Tento cieľ a
obzvlášť jeho rámovanie ako otázky tiesne, úzkosti či nepochopenia na ose “človek - prístroj” mi príde
skvelý a verím, že nie je možné sa s ním konfrontovať lepšou formou, než je esej.

Musím sa ale priznať, že po prečítaní práce nedokážem nájsť odpoveď na otázku, ktorú si autor kladie
hneď na začiatku. Ako teda fungujú mechanizmy, ktorými môže umelá inteligencia vyvolávať v ľuďoch
tieseň? Odlišujú sa nejak od mechanizmov vyplývajúcich z historicky podloženej technofóbie,
zachytených hneď v prvej kapitole? Sám autor totiž citáciou Eleanor Watson, ktorá hovorí o “Sputnik
momente” (s. 19), naráža na nedostatok imaginácie v mainstreamových a pop-vedeckých
pojednaniach o tom, ako by sme mali tieto premeny vnímať.

To ma privádza k najzásadnejšiemu nedostatku práce - absencii výskumu v oblasti súčasného
myslenia o nových médiách a filozofii technológií. Petrovi by tieto oblasti mohli pomôcť uchopiť a
ďalej reflektovať niektoré myšlienky a témy, na ktoré pri svojom uvažovaní naráža. O jedinečnosti
situácie “dramatického tempa růstu” (s. 12) písal dlhodobo Paul Virilio (ktorého téza o tom, že s
vynálezom technológie je vynájdená aj jej inherentná “nehoda”, by sa v tejto práci tiež určite ujala).
Agentnosť a ne-agentnosť AI (s. 27), resp. skúmanie ontológie “algoritmov” je doménou Eda Finna. K
témam ako skrývanie komplexity, strojové učenie, syntéza obrazu a textu a iným tiež existuje široké
spektrum literatúry.

Vyvaroval by sa tak situáciam, ktoré nastávajú v kapitolách 5.1, 5.2, 5.3 a iných, kedy pristupuje ku
komplexnej otázke (autenticita, dvojná väzba, humor) len preto, aby od nej o pár viet ďalej zase
utiekol. Navyše sa v týchto prípadoch stáva, že je vyrieknutá relatívne zásadná téza (napr. “Vznik
pokročile AI tak může být vnímán jako další stupeň smrti Boha [...]”), ktorá nie je ďalej nijak rozvíjaná.
Opýtam sa provokatívne - naozaj je masové rozšírenie používania digitalizovaných štatistických
modelov porovnateľné s filozofickým obratom, na ktorý narážajú Sartre, Nietschze a iní? Určite to tak
môže byť, ale je nemožné si takéto stanovisko obhájiť doslova jednou vetou (ktorou kapitola končí).

Takéto pasáže trochu zatieňujú vyslovenú radosť z objavovania, ktorá sa celou prácou nesie a nemala
by zostať opomenutá. Momenty ako je práca s MidJourney (s. 23 - 25), esejistika Chat-GPT (s. 40 - 43)
a jeho finálna konfrontácia so Sizyfom (s. 50 - 57) sú presne tými prvkami hravosti a “drzého” pýtania
sa, ktoré akademickým prácam často chýbajú. Oceňujem aj veľmi dôslednú a perfektne zapadajúcu
prácu s AI-generovanými ilustráciami.

Petr vo svojej práci preukazuje intenzívny záujem o problematiku, schopnosť myslieť v širokých
súvislostiach a iniciatívu pri vlastnom experimentovaní s popisovanými fenoménmi. Zvolil si ale podľa
môjho názoru príliš všeobjímajúci prístup ku problematike, čo má za následok, že veľa kapitol len kĺže
po povrchu a chýba im diskusia so súčasným myslením v tejto oblasti. To, že je práca esej,
neznamená, že je vhodné na tento aspekt rezignovať.

Diplomovú prácu Petra Salaby preto doporučujem k obhajobe a navrhujem ju hodnotiť známkou v
rozmezí B - C na základe odpovedí diplomanta na otázky, ktoré následujú (a pozdravujem vynálezcov
kvantitatívnej klasifikácie do Rakúsko-Uhorska, fakt diky).

1. V románe Underworld Don Dellilo veľmi farebne opisuje moment, kedy standup komik Lenny
Bruce v druhý večer kubánskej raketovej krízy stojí pred publikom v Miami a kričí do davu “VŠETCI
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ZOMRIEME”. Dav sa smeje. Čo by kričal dnes, v predvečer rozmachu umelej inteligencie, ako by sa
vyrovnával s existenčnou tiesňou, ktorú mu spôsobuje? A smial by sa dav?

2. V závere svojej práce píšeš, že “řada tradičních institucí a struktur projde velice dramatickým
zemětřesením”. Môžeš vymenovať aspoň tri inštitúcie alebo štruktúry a popísať povahu zemetrasení,
ktoré ich postihnú? (v náväznosti na premeny súvisiace so súčasnou - nie budúcou - akceleráciou
vývoja umelej inteligencie)

3. Súčasná implementácia umelých inteligencií je založená na princípe predikovania “budúcnosti” na
základe zberu obrovského množstva dát z minulosti. Bude explózia používania AI modelov znamenať
tlak na to, aby sa budúcnosť čo najviac podobala minulosti? Aké to môže mať dôsledky? Je AI
konzervatívna? Napísal som túto otázku ja, alebo Chat-GPT?

19.1.2023

Datum: .................................. Podpis: ................................................................
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